
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXXIV – N.º 7295 – Terça-feira, 2 de dezembro de 2025

P O D E R  E X E C U T I V O

D e s d e 1 8 4 3   

PETRÓPOLIS

12

Atos do Prefeito

DECRETO N.º 291 de 28 de novembro de 2025

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Artigos 12 e 13, 
da Lei Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025 e 
conforme Decreto n.º 06 de 28 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, face às 
suas necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 30906/2025;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos 
mil reais) em favor do Fundo Municipal de Educação.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento ao 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de 
novembro de 2025. 

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Planejamento e Orçamento

DECRETO N.º 292 de 01 de dezembro de 2025

Dispõe sobre a alteração do Decreto n.º 279, 
de 18 de novembro de 2025, publicado no 
Diário Oficial 7288.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso de 
suas atribuições legais,

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício 
ou através do gapdo@petropolis.RJ.gov.br, até às 15h à 
Chefia do Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na 
Avenida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325/2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.RJ.gov.br

HINGO HAMMES 
Prefeito

ALBANO BATISTA FILHO 
Vice-Prefeito

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária-Chefe de Gabinete

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO 
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Governo

FABIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário de Fazenda

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JULIANA SALVINI LAGE SOARES 
Controladora-Geral

ADRIANA KREISCHER 
Secretária de Assistência Social

GUILHERME COSTA DE SOUZA MORAES 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Planejamento e Orçamento (interino)

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

POLIANA SANTOS FERRAREZ OLIVEIRA 
Secretária de Educação

MAURICIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras

MARCELO RAMOS 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

GUILHERME GONÇALVES VICENTE MOREIRA 
Secretário de Habitação, Regularização Fundiária e Interesse Social

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PABLO PEREIRA KLING 
Secretário de Turismo

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretaria de Esporte, Lazer,  

Pessoa com Deficiência e Mobilidade Reduzida

ROSANGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Direitos e Políticas para as Mulheres (interina)

ADENILSON HONORATO DA SILVA 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

GUILHERME CESAR DE ALMEIDA 
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 

Diretor-presidente do INPAS

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Diretora-presidente da Comdep

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO 
Diretor-presidente da CPTRANS

D E C R E T A

Art. 1º – Fica alterado o Art. 12, do Decreto n.º 279, 
de 18 de novembro de 2025, que dispõe sobre a convo-
cação e realização do IV Fórum Municipal de Turismo de 
Petrópolis, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 12 – O credenciamento dos participan-
tes para o evento acontecerá das 14h às 15h, 
do dia 04 de dezembro de 2025, no Centro de 
Cultura Raul de Leoni, situado à Praça Visconde 
de Mauá, 305, Centro, Petrópolis, RJ.”

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
publicação. (Proc. SEI n.º 052782/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO
Procurador-Geral

DECRETO N.º 293 de 01 de dezembro de 2025

Dispõe sobre a alteração do Decreto n.º 
256, de 29 de outubro de 2025, publicado 
no Diário Oficial 7273.

O Prefeito do Município de Petrópolis, no uso de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica alterado o Art. 1º, do Decreto n.º 
256, de 29 de outubro de 2025, que dispõe sobre a 
convocação da 5ª Conferência Municipal de Juven-
tude, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º – Fica convocada a 5ª Conferência 
Municipal de Juventude, cujo tema "Juventude 
que Transforma: Direitos em Desafios para 
Construir Petrópolis", a ser realizada no dia 08 de 
dezembro de 2025, às 9h, na Casa dos Conselhos 
Municipais Augusto Ângelo Zanatta situada à 
Avenida Koeler, n.º 260, Centro, Petrópolis, RJ.”

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de 
publicação. (Proc. SEI n.º 052782/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO
Procurador-Geral

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295
2/12/2025      TERÇA-FEIRA2 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

DECRETO N.º 294 de 02 de dezembro de 2025

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro 
de Detalhamento de Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base nos Artigos 12 e 13 
da Lei Municipal n.º 8.974, de 04 de janeiro de 2025 e 
conforme Decreto n.º 06 de 28 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Educação, face às 
suas necessidades e atribuições, conforme solicitação 
constante no Processo n.º 29402/2025;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 421.971,65 (quatrocentos e vinte e um mil 
e novecentos e setenta e um reais e sessenta e cinco 
centavos) em favor do Fundo Municipal de Educação.

I – R$ 417.751,93 (quatrocentos e dezessete mil 
e setecentos e cinquenta e um reais e noventa e três 
centavos) dos recursos para atendimento ao presente 
crédito, são provenientes de excesso de arrecadação, 
à conta da fonte de recursos 1.569.99 Outras Trans-
ferências de Recursos do FNDE, na forma do inciso II, 
§ 1º, do Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme quadro anexo;

II – R$ 4.219,72 (quatro mil e duzentos e dezeno-
ve reais e setenta e dois centavos) dos recursos para 
atendimento ao presente crédito, são provenientes 
de anulação parcial, na forma do inciso III, § 1º, do 
Art. 43, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal n.º 
8.974, de 04 de janeiro de 2025.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
dezembro de 2025. 

HINGO HAMMES
Prefeito

FERNANDO FERNANDES DE ASSIS ARAUJO
Procurador-Geral

FREDERICO PROCÓPIO MENDES
Secretário de Planejamento e Orçamento

PORTARIA N.º 1.409 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 06601/2023, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 

imóvel situado a Rua Teresa, 1117-B, apto. 3, Petró-
polis, RJ, Inscrição Municipal n.º 023090.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.410 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 04464/2023, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 
imóvel situado a Rua Coronel Veiga, n.º 585, Bl. B , apto. 
404, Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 044850.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.411 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 04620/2023, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU e 
da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do Exer-
cício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao imóvel 
situado a Rua Coronel Veiga, n.º 585, Bl. A , apto. 102, 
Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 044806.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.412 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 01491/2023, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 
imóvel situado a Rua Antônio Soares Pinto, n.º 279-G, 
Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 058229.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.413 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 34429/2022, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 
imóvel situado a Rua Dr. Henrique Paixão, n.º 1184, 
Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 051070.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.414 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 32091/2022, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 
imóvel situado a Rua Jacinto Rabelo, n.º 277, Petró-
polis, RJ, Inscrição Municipal n.º 037340.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.415 de 01 de dezembro de 2025 

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. n.º 26610/2022, resolve

CONCEDER, de acordo com o disposto na Lei n.º 
8.296/2022 e Decreto n.º 67/2022, ISENÇÃO DO IPTU 
e da TAXA DE COLETA DE LIXO, a partir de março do 
Exercício de 2022 a dezembro do Exercício 2023, ao 
imóvel situado a Rua Teresa, n.º 483, Térreo, Lj. 03, 
Petrópolis, RJ, Inscrição Municipal n.º 041932.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

PORTARIA N.º 1.408 de 01 de dezembro de 2025

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, resolve

DISPENSAR JORDANA MARIA DE AZEVEDO VIEI-
RA, matrícula n.º 22590-8, da Função Gratificada de 
Encarregado Gerais de Serviço, da Secretaria de As-
sistência Social, símbolo FG-4, a partir de 12/11/2025. 
(Proc. SEI n.º 052505/2025)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de 
dezembro de 2025.

HINGO HAMMES
Prefeito

(Republicada por ter saído com incorreção)

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 269-A/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 18/2025, livro G-25, fl. 29. 
Processo Administrativo n.º 37640/2021. Termo aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços, lavrado sob o 

ANEXO AO DECRETO N.º 291 de 28 de novembro de 2025

 
PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 
DESPESA

 
FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento à Pré-Escola

 

16.02.12.365.2015.2056

 

3.1.91.13.00

 

1.500.94 1.400.000,00

Atendimento ao Ensino Fundamental

 

16.02.12.361.2015.2057

 

3.3.90.41.00

 

1.500.94 1.400.000,00

 

1.400.000,00 1.400.000,00

 

ANEXO AO DECRETO N.º 294

 

de 28 de novembro de 2025

 

PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Atendimento a Alimentação Escolar e 
ao Transporte Escolar

 

16.02.12.361.2015.2061

 

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

 

1.569.99
1.500.94

417.751,93
4.219,72

Atendimento ao Ensino Fundamental

 

16.02.12.361.2015.2057

 

3.3.90.36.00

 

1.500.94 4.219,72

 

421.971,65 4.219,72

ANEXO AO DECRETO N.º 294 de 02 de dezembro de 2025

DESCRIÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO CÓDIGO DA RECEITA VALOR EM R$ 

Outras Transferências do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 
– Fonte de Recursos 1.569.99

1.7.1.4.99.00.01.00.00 417.751,93

417.751,93



3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295

2/12/2025      TERÇA-FEIRA

termo n.º 42/2023, livro D-42, fls. 118/120, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, e GOLDEN EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
E SISTEMAS EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo e a 
atualização dos fiscais. Prazo: 12 meses. Valor global R$ 
42.000,00. Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.202
0.2077.3390.39.12, fonte 1.600.35 e Nota de Empenho 
n.º 1192/2025, do Fundo Municipal de Saúde. Aos nove 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 274-A/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 42/2025, livro D-52, fls. 
77/78. Processo Administrativo n.º 11335/2025. 
Contrato de Prestação de Serviços entre o MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e LEVE ESTACIONAMENTO LTDA. Objeto: Con-
tratação de empresa responsável pelo gerenciamento 
do estacionamento do Hiper shopping Petrópolis. Pra-
zo: 12 meses. Valor global: R$ 19.800,00. Programa 
de trabalho n.º 18.02.10.301.2020.2075.3390.39.99
, fonte 1.600.01 e nota de empenho n.º 1191/2025, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos doze dias do mês 
de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 532/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 43/2025, livro G-25, fl. 
101. Processo Administrativo n.º 59697/2022. Termo 
aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços lavrado 
sob o termo n.º 21/2024, livro D-49, fls. 30/31, entre 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE e PONTOBIT SOLUÇÕES TEC-
NOLÓGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo por 
mais 06 meses. Valor global R$ 17.592,00. Programa 
de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2110.3390.39.15
, Fonte 1.500.95 e Nota de Empenho n.º 1640/2025, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos onze dias do mês 
de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 680/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 29/2025, livro D-53, fl. 75. 
Processo Administrativo n.º 22899/2021. TERMO ADI-
TIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LAVRADO SOB O TERMO N.º 10/2021, LIVRO D-35, 
ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E S.T.T.R. INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo do 
contrato original por mais 12 meses. Valor global R$ 
21.600,00. Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.202
0.2077.3390.39.15, Fonte 1.600.35 e nota de empenho 
n.º 1927/2025, do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 713/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 48/2025, livro G-25, fls. 
111/113. Processo Administrativo n.º 13419/2025. 
Contrato de locação não residencial que entre si fa-
zem o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS através do fundo 
MUNICIPAL DE SAÚDE e os SRS. ANDRÉ LUIZ AGUIAR 
BAPTISTA, SYLVIO GERALDO BAPTISTA JUNIOR E 
MARCELO AGUIAR BAPTISTA. Objeto: Locação do 
imóvel, com fins de atender as necessidades da Divisão 
de Transportes SMS – DITRAN e o Setor de Patrimônio 
SMS. Prazo: 12 meses. Valor mensal: R$ 164.400,00. 
Programas de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2.07
7.3390.36.14, fonte 1.500.95, notas de empenho 
n.º 1913/2025, 1914/2025 e 1915/2025, do Fundo 

Municipal de Saúde. Aos vinte e oito dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 714/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 34/2025, livro D-53, fl. 85. 
Processo Administrativo n.º 1061/2022. Termo aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços lavrado sob o termo 
n.º 23/2022, livro D-39, folhas 70/76, entre o MUNICÍ-
PIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE e DIAG PRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do 
prazo por mais 12 meses. Valor global R$ 692.385,60. 
Programa de Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2.077
.3390.39.36, fonte 1.660.35, nota de empenho n.º 
1976/2025 e n.º 18.02.10.302.2020.2.079.3390.30.3
5, fonte 1.621.99 e nota de empenho n.º 1977/2025, 
ambas do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e oito 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 715/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 35/2025, livro D-53, fl. 
86. Processo Administrativo n.º 16133/2023. Termo 
aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços lavrado 
sob o termo n.º 04/2023, livro D-45, fls. 09/11, entre 
o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE e LOCAL SOLUTION QUALITY 
LTDA-EPP. Objeto: Prorrogação do prazo e o reajuste 
tendo por base o IGP-M do período. Prazo: 12 meses. 
Valor global R$ 91.755,84. Programa de Trabalho 
n.º 18.02.10.302.2020.2110.3390.39.15, fonte 
1.500.95, Nota de Empenho n.º 1954/2025, do Fundo 
Municipal de Saúde. Aos vinte e oito dias do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 723/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 31/2025, livro F-108, fls. 
149/150. Processo Administrativo n.º 19240/2025. 
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS ENTRE O MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, E LOCADORA VILUMA TURISMO LTDA ME. 
Objeto: Pagamento da dívida existente entre as partes, 
referente à locação de veículos tipo van, para atender as 
necessidades da COVIAMB, do serviço LIRAA, no período 
de 05/05/2025 a 08/05/2025. Valor global: R$ 12.000,00. 
Programa de trabalho n.º 18.02.10.304.2020.2078.3390
.39.73, Fonte 1.600.40, nota de empenho n.º 1991/2025, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos vinte e nove dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 731-A/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 37/2025, livro D-53, fl. 92. 
Processo Administrativo n.º 52022/2023. Termo aditivo 
ao Contrato de Prestação de Serviços lavrado sob o 
termo n.º 02/2024, livro D-50, folhas 05/08, entre o 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, através do FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE e FSW PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA. 
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 12 meses. Valor 
global R$ 400.800,00. Programas de Trabalho n.º 18
.02.10.302.2020.2077.3390.39.36, fonte 1.600.35 e 
Nota de Empenho n.º 1993/2025; e n.º 18.02.10.302
.2020.2079.3390.30.34, fontes 1.621.99/1.500.95 e 
Notas de Empenho n.º 1994/2025 e 1995/2025, todas 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos dois dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 748/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 39/2025, livro B-57, fl. 118. 
Processo Administrativo n.º 27945/2023. TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRA, 
LAVRADO SOB O TERMO O N.º 07/2023, LIVRO N.º 
B-54, FLS. 07/11, ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS 
E JC ANDRADE DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA. Objeto: 
Acréscimo do valor de R$ 36.919,48, equivalente a 
3,08% do valor original do contrato. Programa de 
Trabalho n.º 18.02.10.302.2020.2079.4490.51.01, 
Fonte 1.635.00 e Nota de Empenho n.º 2002/2025, 
do Fundo Municipal de Saúde. Aos oito dias do mês 
de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1011/2025
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato do Primeiro Termo Aditivo lavrado sob n.º 
014/2025. Ata de Registro de Preços n.º 250/2025. 
Processo Administrativo n.º 39984/2024, que entre si 
fazem o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS e a empresa GT-
MED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob n.º 39.707.683/0001-57. O presente termo 
tem como objetivo celebrar o reequilíbrio econômico 
financeiro do preço do item 09, constante da Cláusula 
Primeira, item 1.1 da ARP, nos termos do art. 124, II, “d” 
da Lei 14.133/2024, conforme tabela abaixo:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

9........Luva estéril descartável n. 8.5.......................PAR.......15.000.......1,35.....20.250,00

Ratificam-se, neste ato todas as demais cláusulas e 
condições da referida Ata, permanecendo as mesmas 
inalteradas, vigorando o presente termo aditivo a partir da 
data de assinatura. Aos dezoito dias do mês de novembro 
de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos
Republicado por ter saído com incorreções no DOM 7290 de 25/11/2025

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1033/2025
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n.º 23/2025, livro C-43, fls. 113/117. 
Processo Administrativo n.º 20091/2025. CONTRATO DE 
FORNECIMENTO ENTRE O MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, E COMERCIAL SUL CULTURAL DE LIVROS LTDA 
ME. Objeto: FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS, INSTRU-
MENTOS MUSICAIS E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS À 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E INSTITUIÇÕES SOCIAIS 
CONTEMPLADAS COM EMENDAS PARLAMENTARES, 
POR MEIO DE RECURSOS ORIUNDOS DO GRUPO DE 
DESPESA 4 (GND4 – INVESTIMENTOS) –PROGRAMAÇÕES 
NÚMEROS 33039062022004, 330390620190002, 
3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 7 ,  3 3 0 3 9 0 6 2 0 2 2 0 0 0 6 , 
330390620210002,  3303906220210003, 
330390620220008, 330390620220003 – ITENS 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07 e 19. Prazo: 12 meses. Valor total: R$ 
23.216,98. Programas de Trabalho n.º 20.02.08.245.200
9.2029.4490.52.99, Fonte 2.660.99 e Nota de Empenho 
n.º 650/2025, n.º 20.02.08.245.2011.2036.4490.52.9
9, Fonte 2.660.99 e Notas de Empenho n.º 651/2025, 
n.º 652/2025 e n.º 653/2025, todas do Fundo Municipal 
de Assistência Social. Aos vinte e quatro dias do mês de 
novembro do ano de dois mil e vinte e cinco.

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1037/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 427/2025

Processo n.º 14939/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
117/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES (BENS PERMANENTES), CONFORME EMENDA 
PARLAMENTAR N.º 11129492000124006 – SECRETARIA 



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295
2/12/2025      TERÇA-FEIRA4 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade com as especi-
ficações do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos Ad-
ministrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata 
DELLAMED S.A, CNPJ n.º 11.666.105/0003-62, Valor 
Estimado: R$ 14.864,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item...Descrição dos itens.........................................UN..........Qtd......UN R$.........Total R$ 

5	����� Cadeira de rodas adulto..........................UN...........25....594,56....14.864,00 
1. Composição: metal e couro sintético; 2. Cor: preto; 3. Descrição: 
cadeira de rodas adulto confeccionada em em tubos de alumínio ou aço 
carbono, dobrável em x, estofamanto em couro sintético, capacidade 
de 120 kg, rodas maciças: traseira de 24” e dianteiras de 6”, freios 
bilaterais reguláveis, apoios de pés articuláveis, apoios de braços fixos; 
4. Medidas aproximadas: Largura do assento: 40 cm/Profundidade do 
assento: 42 cm/Altura do assento ao apoio de braço: 17 cm/Altura do 
assento ao chão: 53 cm/Altura entre a bengala de empurrão e a roda 
traseira: 40 cm/Largura total aberta: 64 cm/Largura total fechada: 32 
cm/Altura total: 96 cm

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1040/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 430/2025

Processo n.º 14939/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
117/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
(BENS PERMANENTES), CONFORME EMENDA PARLAMEN-
TAR N.º 11129492000124006 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em conformidade com as especificações do Edi-
tal e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secreta-
ria de Saúde. Beneficiária da Ata D&D EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS LTDA, CNPJ n.º 07.994.516/0001-48, Valor 
Estimado: R$ 56.037,33. Vigência da ata: 12 meses, con-
tados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item...Descrição dos itens.........................................UN..........Qtd......UN R$.........Total R$ 

6	�������Carro de curativos...........................................UN............32.....639,00.....20.448,00 
1. Composição: metal e plástico; 2. Cor: sem cor; 3. Descrição: carro para 
curativo em aço inox, armação tubular, tampo e prateleiras em chapa de 
aço inox, pés com rodízios de 3” e com suporte para bacia e balde, acom-
panhado de balde de 5 litros em alumínio e bacia de 3 litros em aço inox 4. 
Medidas aproximadas (A x L x P): 113 cm x 85 cm x 48 cm

8	�������Maca (mesa/divã) p/exame clínico adulto......UN............42.....522,00.....21.924,00 
1. Composição: aço inoxidável, espuma e plastico; 2. Cor: preto; 3. Descrição: 
maca (mesa/divã) para exame clínico com estrutura tubular em aço carbono 
que suporte até 200kg com pintura eletrostática branca com tratamento 
antiferrugem, leito estofado revestido em couro sintético, cabeceira reclinavel 
em até 4 posições através de cremalheiras, suporte para lençol descartável, 
pés emborrachados antiderrapante, 4. Medidas aproximadas (A x L x C): 80 
cm x 70 cm x 180 cm

9	�������Mesa ginecológica..........................................UN..............9.1.518,37.....13.665,33 
1. Composição: madeira, metal e plástico; 2. Cor: branco; 3. Descrição: mesa 
ginecológica com gabinete confeccionado em madeira, com 2 portas e 3 ou 4 
gavetas, com puxadores embutidos, leito em espuma D28 ou superior, revestida 
em couro sintético, com assento fixo e encosto e apoio de pernas com 5 níveis 
de elevação, com par de suportes para coxa, capacidade para pacientes de até 
150 kg 4. Medidas aproximadas (A x C x L): 80 cm x 130 cm x 60 cm

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1041/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 431/2025

Processo n.º 14939/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
117/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES (BENS PERMANENTES), CONFORME EMENDA 
PARLAMENTAR N.º 11129492000124006 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade com as especi-
ficações do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: 
Departamento de Licitações, Compras e Contratos Admi-
nistrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata C E 

C IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ n.º 24.864.422/0001-73, Valor Estimado: R$ 
39.674,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item...Descrição dos itens.........................................UN..........Qtd......UN R$.........Total R$ 

7	�������Detector fetal de mesa...................................UN............25.....659,00.....16.475,00 
1. Composição: plástico; 2. Cor: indiferente; 3. Descrição: detector fetal de 
mesa, faixa de medida do BCF de 50 a 240 batidas por minuto, botão liga ou 
desliga com regulagem de intensidade do volume, botão com regulagem de 
tonalidade de grave e agudo, filtro minimizador de interferências durante a 
utilização, ausculta de batimentos cardíaco fetal a partir da 10ª semana, alta 
sensibilidade para ausculta coletiva, saída para fone de ouvido ou gravador de 
som, ciclagem de 6.000 a 60.000, frequência de 2,0 a 2,25 MHz, alojamento 
para transdutor fixado na lateral do gabinete, LED indicador de equipamento 
ligado e pronto para uso imediato, alimentação bivolt, com registro na 
ANVISA. 4. Medidas aproximadas (A x L x P): 9,5 cm x 20 cm x 21 cm

10	�����Otoscópio.........................................................UN..........111.....209,00.....23.199,00 
1. Composição: metal e plástico; 2. Cor: preto; 3. Descrição: otoscópio com 
cabo em aço inox com revestimento termoplástico reforçado, cabeça em aço 
inoxidável e uma combinação de polímeros termoplásticos acompanha 5 
espéculos permanentes de plástico com diâmetros de 2.5 mm, 3.0 mm, 3.5 
mm, 4.0 mm e 8.0 mm, possui relugador de intensidade de luz, acompanha 
estojo para guarda, pilhas inclusas, possuir registro na ANVISA 4. Medidas 
aproximadas: 17 cm x 2,5 cm

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1035/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 425/2025

Processo n.º 16463/2025 – Pregão Eletrônico 
n.º 119/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PADRONIZADOS RENAME/REMUME, NÃO ADQUIRIDOS 
E OUTROS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da Ata AQ PHARMA LABORATÓRIO 
DE MANIPULAÇÃO LTDA, CNPJ n.º 04.767.168/0001-88, 
Valor Estimado: R$ 3.465,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

13.... Sulfadiazina 500 mg................................ CP...........600...... 1,39.........834,00
14.... Eritromicina 500 mg................................ CP...........500...... 3,99......1.995,00
17.... Clomipramina 10mg................................ CP.........1200...... 0,53.........636,00

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e quatro dias 
do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1038/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 428/2025

Processo n.º 16463/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
119/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS 
RENAME/REMUME, NÃO ADQUIRIDOS E OUTROS – SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em conformidade com as 
especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Gerencia-
dor: Departamento de Licitações, Compras e Contratos Ad-
ministrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável pela 
fiscalização: Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata MAX 
PHARMA COMÉRCIO LTDA, CNPJ n.º 43.548.244/0001-16, 
Valor Estimado: R$ 3.400,00. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

6...... Digoxina 0,25 mg.................................... CP.......20000...... 0,17......3.400,00

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1039/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 429/2025

Processo n.º 16463/2025 – Pregão Eletrônico 
n.º 119/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PADRONIZADOS RENAME/REMUME, NÃO ADQUIRIDOS 
E OUTROS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da Ata GREEN MED DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, CNPJ n.º 47.454.600/0001-93, Valor Esti-
mado: R$ 7.668,00. Vigência da ata: 12 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

8...... Bromoprida 10 mg................................... CP.......24000...... 0,25......6.000,00
9...... Bromoprida 4mg/ml frasco 20ml............ FR...........600...... 2,78......1.668,00

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e cinco dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1043/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 432/2025

Processo n.º 16463/2025 – Pregão Eletrônico 
n.º 119/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PADRONIZADOS RENAME/REMUME, NÃO ADQUIRIDOS 
E OUTROS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata SULMEDIC COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n.º 09.944.371/0003-68, 
Valor Estimado: R$ 2.743,20. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição do item	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

10.... Montelucaste sódico 5 mg...................... CP.........7200....0,381......2.743,20

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e seis dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1044/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 433/2025

Processo n.º 8303/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
108/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS PARA 
ATENDER OS SERVIÇOS DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em conformidade com as especificações do Edital e de 
seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licita-
ções, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Ór-
gão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: ULTRA MAX COMERCIAL 
LTDA, CNPJ n.º 39.421.287/0001-69. Valor Estimado: R$ 
37.488,00. Vigência da ata: 12 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

1	�������Saco plástico transparente 40x50................BOB...........120.....38,40.......4.608,00 
(rolo c/500 sacos)

4	�������Capa fotoprotetora em pebd âmbar............UN........12000.......2,74.....32.880,00 
para proteção de soluções fotossensíveis, 33 cm altura x 20 cm largura

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e seis dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos



5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295

2/12/2025      TERÇA-FEIRA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1045/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 434/2025

Processo n.º 8303/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
108/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS PARA 
ATENDER OS SERVIÇOS DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Saúde. Beneficiária da Ata: SERRA BUSINESS DISTRIBUI-
DORA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n.º 47.931.144/0001-25. 
Valor Estimado: R$ 2.519,52. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

2	�������Saco plástico picotado 20x30 cm ..................ROL.......180.......10,70.......1.926,00 
– 500 unidades

3	�������Saco plástico transparente................................KG..........24.......27,73..........593,52 
10x20x0,06 cm – virgem

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e seis dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 1046/2025
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 435/2025

Processo n.º 10564/2025 – Pregão Eletrônico n.º 
121/2025. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVEN-
TUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE ITENS PARA ALIMEN-
TAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CURRAL DE APREENSÃO 
DE ANIMAIS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: COSTA MAR COMÉRCIO 
LICITATÓRIO LTDA, CNPJ n.º 51.939.490/0001-27. Valor 
Estimado: R$ 32.223,20. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd	 UN R$	 Total R$ 

1	�������Farelo de Trigo para Equinos ..............................UN.......100......63,90......6.390,00 
– Sacos de 40 kg

2	�������Feno (Alimentação de Equinos), ........................UN.......180......27,49......4.948,00 
Embalagem de 15 kg

3	�������Ração Melaça 12% para Equinos, ....................UN.......150....113,90....17.085,00 
Embalagem com 40 kg

4	�������Sal Mineral p/Equinos, Embalagem 5 kg..........UN..........10....110,00......1.100,00
5	�������Silagem de Milho, embalagem de plásticos.....KG.....5.000.........0,54......2.700,00 

contendo de 40 a 50 quilos (33% no mínimo de MS (Matéria Seca)  
6% no mínimo de PB (Proteína Bruta) 65% no mínimo de NDT  
(Nutrientes Digestíveis totais)

Ao beneficiário da ata, caberá tão somente o direito 
ao recebimento das compras/serviços efetivamente con-
tratados, prestados e atestados. Aos vinte e seis dias do 
mês de novembro de dois mil e vinte e cinco.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Superintendente de Licitações, Compras 

e Contratos Administrativos

Secretaria de  
Assistência Social

PORTARIA N.º 036 de 01 de dezembro de 2025

A Secretária de Assistência Social da Prefeitura de 
Petrópolis usando de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR a servidora PATRÍCIA CARNEIRO DA 
SILVA, matrícula n.º 21530-9, Chefe da Divisão de 
Contatos e Convênio, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento durante a vigência do contrato do 
seguinte processo n.º 23072/2025 

ADRIANA KREISCHER
Secretária de Assistência Social

(Decretos n.º s 534/2000 c/c 590/2003 e Instrução Normativa CGR n.º 05)

Procuradoria Geral

CONVOCAÇÃO N.º 058/2025

Processo n.º 22292/2025 – CONVOCAÇÃO dos 
herdeiros de JOSE ARISTIDES DE JESUS HENRIQUES, 
MYRIAM DE JESUS HENRIQUES COIMBRA e MARIA 
TEREZA DE JESUS ALMEIDA nos termos que segue: 
Ficam convocados os herdeiros de JOSE ARISTIDES DE 
JESUS HENRIQUES, MYRIAM DE JESUS HENRIQUES 
COIMBRA e MARIA TEREZA DE JESUS ALMEIDA, a 
comparecer no prazo de 30 dias a contar da publicação 
deste edital, para que se manifestem sobre a sucessão 
de hereditária, interessado deverá apresentar a docu-
mentação que comprove seu vínculo de parentesco, 
bem como qualquer outro documento que julguem 
necessário para a regularização da sucessão.

O não comparecimento ou a não manifestação no 
prazo estipulado implicará na presunção de que não há 
outros herdeiros, podendo a sucessão ser processada 
com os documentos apresentados.

Petrópolis, 28 de novembro de 2025.

MÁRCIA CELI F. COSTA
Gerente Administrativo/Financeiro– PRG/NAA

Secretaria de Educação 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM N.º 37/2025

Extrato do Termo n.º 14/25, Livro D-1, fls.74/78. 
Processo n.º 21.797/2025. Contrato de Prestação de 
Serviço que entre si fazem, o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a empresa 
IDEIA GOOD SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA. Objeto: 
Disponibilização de acesso e utilização de plataforma vi-
sando subsidiar processos de operacionalização do sistema 
de pré-matrícula online da Rede Municipal de Ensino. A 
gestão do Contrato caberá a Chefe da Inspeção Escolar, 
Sra. Ana Paula Soares do Valle Nicolay Thebald, matrícula 
n.º 18578-7, e a fiscalização caberá a Gerente de Aten-
dimento ao Educando, Sra. Bianca Rodrigues Cardoso, 
matrícula n.º 18585-0. Assinatura: 14/11/2025. Prazo: O 
prazo do presente Contrato é de 120 (cento e vinte) dias 
a partir de sua assinatura. Valor global: R$ 62.000,00. 

POLIANA FERRAREZ
Secretária de Educação

Extrato do Termo n.º 03/25, Livro B-1, fls.04/07. Pro-
cesso n.º 57.490/2023. Contrato de Execução de Obra de 
Engenharia que entre si fazem, o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a empresa 
CONSMAGER CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL 
LTDA. Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DO CIEP BRIZO-
LÃO 474 – MAESTRO GUERRA PEIXE MUNICIPALIZADO, 
LOCALIZADO NA RUA BERNARDO PROENÇA, N.º 474 
– CASCATINHA, PETRÓPOLIS/RJ. O fiscal da Secretaria de 
Educação para acompanhar o presente Contrato é o Ge-
rente de Infraestrutura e Transporte, Sr. NACIPE SAMPAIO 
TAMER DA COSTA, matrícula n.º 26.396-6. Assinatura: 
14/11/2025. Prazo: O prazo do presente Contrato é de 
180 (cento e oitenta) dias. Valor global: R$ 4.170.925,40. 

POLIANA FERRAREZ
Secretária de Educação

Secretaria de Saúde

PORTARIA N.º 243 DRH de 27 de novembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, para fins de regu-
larização funcional, resolve

RESCINDIR, a pedido, o contrato de trabalho da 
funcionária ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA, Agente 
Comunitário de Saúde da SMS, matrícula n.º 6767, 

lotada na USF Vicenzo Rivetti, a partir de 08/11//2025. 
(Processo n.º 048856/2025).

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

PORTARIA N.º 244 DRH de 28 de novembro de 2025

O Secretário Municipal de Saúde de Petrópolis, 
usando de suas atribuições legais, resolve

READAPTAR provisoriamente por 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 25/11/2025, o (a) servidor 
(a) LUANA FERNANDES DE OLIVEIRA RUBENS, Auxi-
liar em Saúde Bucal do Q.P., matrícula n.º 7692, nos 
termos do art. 40 da Lei 6946/12, conforme laudo 
do Núcleo de Medicina do Trabalho da Secretária de 
Saúde, contido nos autos do processo administrativo 
n.º 051344/2025, devendo o órgão de lotação do 
(a) servidor (a) atribuir-lhe atividades conforme as 
condições laborativas indicadas no laudo.

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

Secretaria de Governo

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS  
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO N.º 032 de 01 de dezembro de 2025

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Petrópolis, no uso de suas 
atribuições legais, faz divulgar a presente resolução infor-
mando projetos aprovados pela Comissão de Seleção, e 
pela plenária de 26/11/2025, informando ainda, o gestor 
para os referidos projetos.

– Instituição: Creche São José do Itamarati
Projeto: Estação da Alegria
Valor: 99.927,94
Duração: 9 meses

– Instituição: Colégio Santa Catarina
Projeto: Cultivar para Crescer
Valor: 99.370,24
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação Jovens em Ação – AJA
Projeto: C# em Movimento: Esporte, Lazer e Fortaleci-

mento de Vínculos
Valor: 99.999,99
Duração: 9 meses

– Instituição: Centro Educacional Comunidade São Jorge
Projeto: Orquestra Umoja
Valor: 65.568,12
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação de Apoio à Comac
Projeto: ECA – Sustentabilidade e Resiliência Climática
Valor: 99.600,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Grupo Amigos dos Autistas – GAAPE
Projeto: Trabalhando a seletividade alimentar com alunos TEA
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Aldeia da Criança Alegre
Projeto: Portas Abertas
Valor: 99.999,99
Duração: 9 meses

– Instituição: APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais

Projeto: Incluir para viver melhor
Valor: 99.999,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação Lar Santa Catarina
Projeto: Independência Ambiental
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Instituto Caminho da Roça
Projeto: Orquestra Caipira Caminho da Roça
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295
2/12/2025      TERÇA-FEIRA6 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

– Instituição: Associação Amigos da Mata
Projeto: Ecoar
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Lar de Crianças Nossa Senhora das Graças
Projeto: Sabores que transformam
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação Renovar Saúde Criança
Projeto: Conectando
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Casa de São José das Oblatas de Nazaré
Projeto: Reconstrução e contenção do caminho de acesso 

à quadra da Casa das Irmãs Oblatas de Nazaré
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação da Creche São Francisco de Assis
Projeto: Tecendo Infâncias
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Sociedade Ademir Damaceno – Sadias
Projeto: Sementes do Futuro
Valor: 99.985,50
Duração: 9 meses

– Instituição: Ong Sal para Terra
Projeto: Semeando palavras e sabores
Valor: 99.999,93
Duração: 9 meses

– Instituição: Centro Educacional Terra Santa
Projeto: Semeando Cidadania – Fase V
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Espaço Educativo São Charbel
Projeto: Sustentar para avançar
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Escola Doméstica Nossa Senhora do Amparo
Projeto: Educando no contraturno
Valor: 97.571,25
Duração: 9 meses

– Instituição: Associação de Apoio à Creche Escola Castelo 
São Manoel

Projeto: Musicarte
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Centro de Defesa dos Direitos Humanos – CDDH
Projeto: Crescer administrando a vida
Valor: 99.980,00
Duração: 9 meses

– Instituição: Instituto dos Meninos Cantores
Projeto: Entre ritmos e valores
Valor: 99.922,22
Duração: 9 meses

– Instituição: Projeto Gente Viva
Projeto: Cultura que transforma
Valor: 100.000,00
Duração: 9 meses

A gestora designada para acompanhar os projetos 
é Neusa Fernandes Pereira – Assessora Técnica Adminis-
trativa e Financeira do CMDCA/FUNCRIA.

JOSÉ CLAUDIO DE SOUZA JÚNIOR
Presidente CMDCA/FUNCRIA

Secretaria de Meio Ambiente

LICENÇA MUNICIPAL DE OPERAÇÃO
LMO n.º 39/2025
Processo PMP n.º 51142/2025
Processo Administrativo n.º 11627/2023

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar n.º 140, de 08/12/2011, pela Resolu-
ção CONEMA n.º 92, de 24/06/2021 e, ainda, pela 
Lei Municipal n.º 6.495, de 06 de dezembro de 2007, 
concede a presente Licença Municipal de Operação a:

RECUPERADORA DE VEÍCULOS LIOMAR TEDESCO LTDA.
CNPJ: 13.592.206/0001-08
Rua Leonor Maia, n.º 2138 – Alto da Independência
Petrópolis/RJ – Cep. 25645-420

Atestando a viabilidade ambiental para as atividades 
de: “Serviços de manutenção e reparação mecânica 
de veículos automotores e serviços de lanternagem ou 
funilaria e pintura de veículos automotores”, situada à: 
Rua Leonor Maia, n.º 2138 – Alto da Independência, 
Petrópolis, RJ – Cep. 25645-420 

Coordenadas Geográficas: -22.5503687 -43.2187043

Esta Licença é válida até 24 de novembro de 
2033, respeitadas as condições nela estabelecidas, 
bem como aquelas inseridas nos autos do Processo 
Administrativo n.º 11627/2023, do qual se originou 
a expedição deste documento.

Esta Licença Municipal de Operação diz respeito 
exclusivamente à atividade na forma requerida, não 
isentando o requerente dos licenciamentos em qual-
quer esfera, necessários à manutenção do empreen-
dimento, na área em questão.

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.

PEDRO HENRIQUE PEREIRA DE ALCÂNTARA SOUZA 
Secretário de Meio Ambiente

CPTRANS

Processo Administrativo n.º 0606/2025
Procedimento Licitatório Modo de Disputa Aberto 
n.º 05/2025

O Diretor-presidente da CPTRANS, no uso das suas 
atribuições legais e com fundamento no disposto no 
artigo 62 da Lei n.º 13.303/2016, no art. 64 do RILC e 
na Cláusula 26.1 do Edital de Procedimento Licitatório 
Modo de Disputa Aberto n.º 05/2025 e justificativa 
que consta nos autos, determinou a REVOGAÇÃO 
do Processo Licitatório Modo de Disputa Aberto 
n.º 05/2025, que tem por objeto a contratação de 
Empresa especializada para prestação de serviços de 
supervisor geral e de agente de apoio operacional, 
com atuação no Terminal Rodoviário Governador 
Leonel Brizola, pelo prazo de 12 (doze) meses, em 
conformidade com o Termo de Referência – anexo I.

Petrópolis, 27 de novembro de 2025.

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 78 de 25 de novembro de 2025.

O Diretor-presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem as Leis 
Municipais n.º 4.790/90, 5.331/97, 5.398/98 e 5.971/03 e,

CONSIDERANDO a necessidade de organizar a utiliza-
ção do espaço público para o estacionamento remunerado 
de veículos durante o NATAL IMPERIAL 2025,

CONSIDERANDO a Cláusula Décima Primeira do Ter-
mo de Concessão n.º 16/2015 e as Portarias CPTRANS n.º 
24 de 23 de outubro de 2018, n.º 04 de 18 de fevereiro 
de 2020 e n.º 66 de 19 de dezembro de 2022.

R E S O L V E

Art. 1º – Fica sujeito ao pagamento de preço, o 
estacionamento de veículos estacionados nos logra-
douros públicos municipais no período de 05 a 21 de 
dezembro de 2025, em operação especial, em função 
do evento “NATAL IMPERIAL”.

Art. 2º – O estacionamento remunerado de veícu-
los nas áreas delimitadas pela sinalização far-se-á nos 
locais, dias e horários descritos no Anexo I, inclusive 
aos sábados, domingos e feriados.

Art. 3º – Para a utilização do estacionamento de 
veículos nos locais listados no Anexo I, o usuário deverá 
pagar a importância de R$ 3,90 (três reais e noventa 

centavos), por hora, nas Áreas Azuis e R$ 2,90 (dois 
reais e noventa centavos), por hora, nas Áreas Brancas. 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

LUCIANO MOREIRA DA SILVA VARRICCHIO
Diretor-presidente

ANEXO I 
LOCAIS COM ALTERAÇÕES NO 

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO ROTATIVO

Área Central

– Avenida Koeler: pista ímpar (Palácio Rio Negro) – 
Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h às 19h/de 6ª feira 
a domingo: Extensão do horário das 8h às 22h.

– Avenida Koeler: pista par (Prefeitura) – Área Azul 
– Às sextas-feiras das 18h às 22h; aos sábados e 
domingos, das 8h às 22h; demais dias e horários – 
proibido parar e estacionar.

– Avenida Presidente Kennedy: pista ímpar (Senac) 
– Área Branca – 2ª a 5ª feira: das 8h às 19h/de 6ª 
feira a domingo: Extensão do horário das 8h às 22h.

– Avenida Presidente Kennedy: pista par (Casa do 
Visconde de Mauá) – Até à entrada das Duchas – 
Área Branca – Às sextas-feiras das 18h às 22h; aos 
sábados e domingos, das 8h às 22h; 2ª a 5ª feira 
– proibido parar e estacionar.

– Avenida Tiradentes: pista par (Catedral) – Área Azul 
– 2ª a 6ª feira: das 8h às 19h/6ª feira: extensão do 
horário das 8h às 22h/sábados e domingos: estacio-
namento somente para ônibus de turismo.

– Avenida Tiradentes: pista ímpar (sentido Centro) – 
Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h às 19h/de 6ª feira 
a domingo: Extensão do horário das 8h às 22h.

– Praça Princesa Isabel: Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h 
às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do horário 
das 8h às 22h.

– Praça Ruy Barbosa (Praça da Liberdade) : Área Azul 
– 2ª a 5ª feira: das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: 
Extensão do horário das 8h às 22h.

– Rua Barão do Amazonas: Área Azul – 2ª a 5ª feira: 
das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do 
horário das 8h às 22h.

– Rua da Imperatriz: pista par – Área Azul – 2ª a 5ª 
feira: das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão 
do horário das 8h às 22h.

– Rua da Imperatriz: pista ímpar do n.º 99 até o n.º 
341 – Área Azul – Às sextas-feiras das 18h às 22h; 
aos sábados e domingos, das 8h às 22h; demais dias 
e horários – proibido parar e estacionar.

– Rua Doutor Nelson de Sá Earp: Área Azul – 2ª a 5ª 
feira: das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão 
do horário das 8h às 22h.

– Rua Irmãos D’Ângelo: Área Azul – 2ª a 5ª feira: 
das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do 
horário das 8h às 22h.

– Rua Moreira da Fonseca: Área Azul – 2ª a 5ª feira: 
das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do 
horário das 8h às 22h.

– Rua Oscar Weinschenck: Área Azul – 2ª a 5ª feira: 
das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do 
horário das 8h às 22h.

– Rua Padre Siqueira: Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h 
às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do horário 
das 8h às 22h.

– Rua Raul de Leoni: Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h 
às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do horário 
das 8h às 22h.

– Rua Roberto Silveira: Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h 
às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do horário 
das 8h às 22h.

– Rua São Pedro de Alcântara: Área Azul – 2ª a 5ª feira: 
das 8h às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do 
horário das 8h às 22h.

– Rua Sete de Abril: Área Azul – 2ª a 5ª feira: das 8h 
às 19h/de 6ª feira a domingo: Extensão do horário 
das 8h às 22h.



7P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internetPETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295

2/12/2025      TERÇA-FEIRA

Quitandinha 

– Rua Joaquim Rolla: Área Branca – Sábados e Domin-
gos: das 10h às 22h

– Rua República Argentina: Área Branca – Sábados e 
Domingos: das 10h às 22h

– Rua República do Líbano: Área Branca – Sábados e 
Domingos: das 10h às 22h

– Praça Augusto Francisco Albino: Área Branca – Sá-
bados e Domingos: das 10h às 22h

INPAS

PORTARIA N.º 498 de 24 de novembro de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015, resolve

MANDAR contar nos termos do art. 201, § 9º da 
Constituição Federal, o tempo de contribuição de MARIA 
CLÁUDIA FIALHO DE CARVALHO, matrícula Inpas n.º 
05665-00, aposentada pela Portaria n.º 390/2024, no 
cargo de Zeladora de Escola do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis, conforme discrimina-
do na Certidão de Tempo de Contribuição, emitida em 
02/07/2025 pelo Instituto Nacional de Seguro Social, 
protocolo n.º 17024040100892256, perfazendo um total 
de 575 (quinhentos e setenta e cinco) dias em nome da 
requerente, referente ao período abaixo discriminado: 

– 01.11.1993 a 31.05.1995. 

(Processo n.º 1711/2025) 

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 499 de 24 de novembro de 2025 

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de MARIA CLÁUDIA 
FIALHO DE CARVALHO, matrícula Inpas n.º 05665-00, 
aposentada pela Portaria n.º 390/2024, no cargo de 
Zeladora de Escola do Quadro Permanente da Prefei-
tura Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.518,00 (mil e quinhentos e dezoito reais). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
24/11/2025. (Processo n.º 1711/2025)

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.	

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 500 de 24 de novembro de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/2015, resolve

MANDAR contar nos termos do art. 201, § 9º 
da Constituição Federal, o tempo de contribuição de 
SÉRGIO GUILHERME KREISCHER, matrícula Inpas n.º 
05404-00, aposentado pela Portaria n.º 416/2023, no 
cargo de Zelador de Escola do Quadro Permanente da 
Prefeitura Municipal de Petrópolis, conforme discrimina-
do no Certificado de Reservista de 1ª Categoria, emitido 
em 30/03/1968 pelo Ministério do Exército, perfazendo 
um total de 315 (trezentos e quinze) dias em nome do 
requerente, referente ao período abaixo discriminado: 

– 16.05.1967 a 30.03.1968. 

(Processo n.º 1707/2025) 

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

PORTARIA N.º 501 de 24 de novembro de 2025 

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei n.º 7.353/15. 

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de SÉRGIO GUI-
LHERME KREISCHER, matrícula Inpas n.º 05404-00, 
aposentado pela PORTARIA N.º 416/2023, no cargo de 
Zelador de Escola do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.556,72 (mil e quinhentos e cinquenta e seis reais e 
setenta e dois centavos). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei n.º 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
24/11/2025. (Processo n.º 1707/2025)

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.	

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

 

PORTARIA N.º 502 de 24 de novembro de 2025

O Diretor-presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem a Lei n.º 7.353/15 e, em cumpri-
mento a sentença proferida nos autos do processo n.º 
0802763-04.2023.8.19.0042. 

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de ROBERTO 
CORREIA, matrícula Inpas n.º 03583-00, aposentado 
pela PORTARIA N.º 004/2016, no cargo de Técnico de 
Contabilidade do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Petrópolis.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
7.225,97 (sete mil e duzentos e vinte e cinco reais e 
noventa e sete centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
26/02/2018. (Processo n.º 1714/2025)

Petrópolis, 24 de novembro de 2025.

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Diretor-presidente

Secretaria de Serviços,  
Segurança e Ordem Publica

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

EPHIGENIA MORERIA DA ROCHA......................03/12/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A Ordem 13	

LUZIA GROSSI MEDEIROS....................................03/12/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B Ordem 26	

MARILIA COIMBRA PONTES...............................03/12/2025
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A. Ordem 18	

Nome	 Vencimento

IVA RODRIGUES...................................................03/12/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B. Ordem 12	

MARIA DE LOURDES ABREU BASTOS................05/12/2025
Quadra 15 C. 1º Platô, Fila C Ordem 15	

JOCELINA SCALI...................................................05/12/2025
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 30	

LUIZ ALBERTO BASTOS........................................05/12/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 13	

LUCIMAR MARIA DA SILVA VIEIRA.....................05/12/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 18	

RENATO LUIZ RODRIGUES LEÃO........................05/12/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila C. Ordem 20	

IZABEL MARCELINO HORTÊNCIA.......................06/12/2025
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C. Ordem 13	

MARCO AURELIO DE MELLO SANTOS..............07/12/2025
Quadra 11 Fundos. 1º Platô, Fila A. Ordem 16	

SERGIO KREISCHER..............................................09/12/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 20	

AILTON LUIS GOMES DIAS..................................09/12/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B. Ordem 01	

ALCIDEA JOSE DA SILVA......................................12/12/2025
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 01	

MARIA DO ROSARIO MIRANDA BARBOSA.......13/12/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

ANTONIO DE PAULA GOMES DA SILVA.............13/12/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

THALES CARNEIRO FERNANDES.........................14/12/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila B Ordem 20	

JANIRA RAMOS DA SILVA COSTA......................15/12/2025
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 24	

MARCELA FLAVIA CHRISTIANO DOS SANTOS..16/12/2025
Quadra 11 Fundos. 7º Platô, Fila A. Ordem 25	

RITA DE CASSIA LIBONATI...................................16/12/2025
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila B. Ordem 20	

SERGIO LUIZ DUVIVIER ALBUQUERQUE MELLO....16/12/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila B. Ordem 11	

THEREZINHA BERNARDES FREIRE.......................16/12/2025
Quadra 11 Fundos, 7º Platô, Fila B. Ordem 17	

MARIA DA PENHA BRAGA DE AZEVEDO..........18/12/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila B. Ordem 03	

SEDENIR CASTILHO AMARAL MASSACESI........19/12/2025
Quadra 04, 1º Platô, Fila B. Ordem 18	

JOSE PEREIRA DE CARVALHO.............................19/12/2025
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C. Ordem 11	

JOEL CAMPOS......................................................19/12/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A. Ordem 05	

MARIA NATALINA DA SILVA 1............................19/12/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C. Ordem 11	

MARIA DAS GRAÇAS NASCENTES A. SOUZA..20/12/2025
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C. Ordem 18	

ADALBERTO MARQUES DA SILVA KREISCHER..21/12/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A. Ordem 15	

JOSE MARIA MEDEIROS......................................22/12/2025
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A. Ordem 15	

JOSE CARLOS DA SILVA.......................................23/12/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila C. Ordem 05	

GERSON DE SOUZA DIAS....................................23/12/2025
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C. Ordem 03	

GUSTAVO AZEVEDO BARBOZA..........................24/12/2025
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A. Ordem 32	

IRACY MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO....24/12/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 02	

CARLOS ROBERTO DA SILVA..............................24/12/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C. Ordem 02	

RICARDO CASESKY.............................................25/12/2025
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C. Ordem 10	

MARIA DO CARMO MAURICIO SOUSA ABREU..26/12/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 08	

LUIZ AUGUSTO BRAGA.......................................26/12/2025
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A. Ordem 04	

ZENY DE SOUZA LOPES.......................................26/12/2025
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A. Ordem 13	



PETRÓPOLIS       ANO XXXIV      N.º 7295
2/12/2025      TERÇA-FEIRA8 Reproduçãointernet Reprodução internet

P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L

Nome	 Vencimento

ROSEMERE DE OLIVEIRA.....................................27/12/2025
Quadra 04, 2º Platô, Fila A. Ordem 23	

LUIZ CARLOS DA SILVA........................................28/12/2025
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila C. Ordem 06	

JOAQUIM DA SILVA.............................................30/12/2025
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila b. Ordem 03	

SEPULTURA MUNICIPAL

NILZA LEITE DA PENHA........................................02/12/2025
SM 196, Quadra 07 Morro Esq, Fila 05, Ordem 05, Gv A	

RENE JACINTO ALVES..........................................02/12/2025
SM 196, Quadra 07 Morro Esq, Fila 05, Ordem 05, Gv B	

MARIA APARECIDA K. GUIMARAES..................02/12/2025
SM 196, Quadra 07 Morro Esq, Fila 05, Ordem 05, Gv C	

IONE VIEGAS CORREA DA COSTA.....................03/12/2025
SM 199, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 03, Gv A	

MARIA LUZIA JULIAO..........................................03/12/2025
SM 199, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 03, Gv B	

SIDNEI SAMPAIO TURK........................................04/12/2025
SM 199, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 03, Gv C	

CACILDA DE SOUZA MATOS..............................04/12/2025
SM 200, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 04, Gv A	

BEATRIZ DO VALLE MATOS.................................04/12/2025
SM 200, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 04, Gv B	

PAULO RBERTO GERBASSI..................................04/12/2025
SM 200, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 04, Gv C	

NEUZA APARACIDA DIAS DE ARAÚJO..............07/12/2025
SM 201, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 05, Gv A	

SEBASTIAO ALVES DA SILVA...............................08/12/2025
SM 201, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 05, Gv B	

ITAMAR SILVESTRE MACHADO..........................08/12/2025
SM 201, Quadra 07 Morro Esq, Fila 06, Ordem 05, Gv C	

PAULO SERGIO LOPES TONELLI...........................22/12/2025
SM 001, Quadra 05, Fila 01, Ordem 01, Gv A	

LUZIMAR DE JESUS RODRIGUES.........................25/12/2025
SM 001, Quadra 05, Fila 01, Ordem 01, Gv B	

RUTH DE OLIVEIRA...............................................25/12/2025
SM 001, Quadra 05, Fila 01, Ordem 01, Gv C	

MADALENA DE SOUZA COSTA..........................26/12/2025
SM 004, Quadra 05, Fila 01, Ordem 04, Gv A	

ARY ARAUJO........................................................26/12/2025
SM 004, Quadra 05, Fila 01, Ordem 04, Gv B	

DEUSDEDITH DE CARVALHO SILVA....................27/12/2025
SM 004, Quadra 05, Fila 01, Ordem 04, Gv C	

GAVETAS QUADRA 9 1º PLATÔ

MARIA HELENA PALMEIRA.................................17/12/2023
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 02	

CARINA MARIA DE PAULA ARMSTR..................30/06/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	

JOAO BATISTA SANTIAGO DA SILVA..................20/03/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 01	

JOSE DA SILVA GOMES.......................................19/05/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 08	

DIVA LEITE DA SILVA............................................29/07/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 27	

ANA CRISTINA NUNES GREGORIO.....................12/09/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 27	

GENILDA DE FATIMA ROSA SANTOS.................28/11/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 25	

YAGO GABRIEL LOURENCO...............................14/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

MIGUEL NOBREGA DE MELLO SANTOS............22/12/2024
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 29	

MARIA APARECIDA DA COSTA..........................08/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 13	

NATI MORTO DE CLAUDIA BURLET...................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

NATI MORTO DE CLAUDA BURLET....................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

VALDEMIRO MARINHO COSTA..........................17/01/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

Nome	 Vencimento

NATI MORTO DE LORRANA GOMES.................05/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	

HIPOLITA FURTADO DE OLIVEIRA.......................15/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 32	

MARCELO DE SOUZA..........................................20/02/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

BRYAN MENEZES LOUREIRO...............................04/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

MARIA FELIPE DE CARVALHO.............................20/03/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 07	

VERA LUCIA TIMOTEO DA SILVA........................14/04/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 14	

JULIA DA PAIXAO CAMPOS................................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	

ISABELA DA PAIXAO CAMPOS...........................18/05/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 08	

LENINE JOSE RODRIGUES....................................13/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila c, Ordem 24	

SHIRLEI FERREIRA DA SILVA.................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 21	

JOSE AMANCIO CORREIA...................................22/06/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 16	

MARIA LUIZA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO..12/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 12	

LUZIA GREGORIO DA SILVA................................28/07/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

ADAIL DA CRUZ...................................................05/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26	

NOAH BUENO DA SILVA CONRADO..................12/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 09	

GERALDA GARCIA DA ROCHA..........................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24	

GABRIEL GOMES DE BARCELLOS.......................13/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28	

IVANETE BAIA DOS SANTOS...............................17/08/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 06	

MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA 1.15/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 05	

ELZA MARIA AMORIM........................................19/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

NOAH ASSUMPCAO DA SILVA...........................28/09/2022
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 03	

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS DA SILVA...02/10/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 18	

IEDA RODRIGUES PEREIRA..................................31/10/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 01	

JADIR AMARO BITENCOURT..............................13/11/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 29	

WALDOMIRO AARAO DE CARVALHO FILHO...16/11/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

JERONIMO MENDES FILHO.................................20/11/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 19	

DIAMANTINA BALTAR SCALLA...........................27/11/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 22	

Nome	 Vencimento

DIRCEU DOS SANTOS LEITE................................01/12/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 15	

BEATRIZ DIANA CARIUS FERREIRA......................10/12/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 22	

ANTONIO PERMINIO SCHMITH..........................14/12/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

JULIANO AUGUSTO AMARAL DE SOUZA.........28/12/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 25	

GILBERTO CARLOS ALVES DA CRUZ..................29/12/2025
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 08	

GAVETAS QUADRA 9 Novos 1º PLATÔ

BERNARDO NUNES RODRIGUES........................27/08/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 03	

MARIA IZABEL ALVES MARIANO........................20/03/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

BRYAN MEDINA ALVES SCHWARTZ...................15/09/2023
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

MIGUEL ARCHANJO VENTURA CASTRO...........08/08/2024
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 04	

ANTONY DE SOUZA DIAS DE ALMEIDA............23/03/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 11	

MAITE DE OLIVEIRA VENANCIO ALVES..............28/04/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 03	

ELAINAS GONCALVES DE CARVALHO...............08/07/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 08	

BRYAN HENRIQUE DOS SANTOS ESTEVÃO.......21/09/2022
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem, 02	

ANA FLOR BALTHAZAR ROCHA.........................04/10/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 01	

JOSE GRANJA DOS SANTOS...............................16/10/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem, 05	

MARIA JOSE CONEGUNDES MENDES...............29/11/2025
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila A, Ordem, 07	

GAEL LORRAN RIBEIRO DE LIMA........................04/12/2025
Quadra 09 Novos 1º Platô, Fila b, Ordem 06	

CEMITÉRIO MUNICIPAL ITAIPAVA

SEPULTURA MUNICIPAL

NELY TORRES MARIA...........................................13/12/2025
SPM 050, Quadra 04, Fila 05, Ordem 06, Gav A	

JOSE MAURICIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA.............14/12/2025
SPM 050, Quadra 04, Fila 05, Ordem 06, Gav B	

SIDNEI DE ASSIS....................................................14/12/2025
SPM 050, Quadra 04, Fila 05, Ordem 06, Gav C	

FERNANDO LARANJA..........................................14/12/2025
SPM 050, Quadra 04, Fila 05, Ordem 06, Gav D	

JOAO FERREIRA DA SILVA...................................15/12/2025
SPM 050, Quadra 04, Fila 05, Ordem 06, Gav E	

Aos 25 dias do mês de novembro de dois mil e 
vinte e cinco.

UILIAN CAVADAS FARIA
Chefe do Departamento de Administração dos Cemitérios


